
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N.     162    DEL   04/09/2024 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 

ANNO 2023. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

       VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs.118/2011 come modificato con D.Lgs.126/2014, il 

quale prevede che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4; 

 

       VISTO il sopra richiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le 

modalità per la redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale ed il risultato economico 

della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate partecipate; 

 

       PRESO ATTO che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione 

pubblica è: 

- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla 

gestione che comprende la nota integrativa e dai relativi allegati; 

- riferito alla data della chiusura dell’esercizio del 31 dicembre 2023; 

- predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento individuata dall’ente; 

 

     RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale 

- n. 79 del 19/12/2023 ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 

del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) al 

31/12/2022; 

- n. 31 del 29/04/2024 di approvazione del Rendiconto della gestione del Comune di 

Canegrate relativa all’esercizio 2023, comprendente il conto economico e lo stato 

patrimoniale; 

 

              ATTESO che il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre 

dell’anno successivo a quello di riferimento;   

 

              EVIDENZIATO che, ai fini della redazione del bilancio consolidato, occorre 

preliminarmente individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo 

amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio consolidato (area 

di consolidamento); 

 

              DATO ATTO che con apposita deliberazione della Giunta Comunale n. 230 del 20 

dicembre 2023, ai fini della redazione del bilancio consolidato, sono stati 

preliminarmente individuati gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo 

amministrazione pubblica del Comune di Canegrate e gli enti e società da includere nel 

consolidamento di bilancio esercizio 2023; 



Deliberazione G.C. n. 162 del 04/09/2024  

 

       PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 22/05/2024 è 

stato disposto l’aggiornamento della citata deliberazione n. 230 del 20/12/2023 a 

seguito della modifica della percentauale di partecipazione del Comune di Canegrate in 

Amga spa; 

 

         

      TENUTO CONTO che: 

- al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione comprendente la nota 

integrativa ove sono indicati i criteri di valutazione applicati, le ragioni delle scelte, 

la composizione delle voci, le modalità di consolidamento, ecc. 

- lo schema di bilancio consolidato deve essere presentato dall’organo esecutivo al 

Revisore Unico per il parere sulla proposta di deliberazione consiliare in osservanza 

a quanto previsto dall’art. 239 lettera d – bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

      RITENUTO sottoporre il bilancio consolidato relativo all’anno 2023 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 

Acquisiti i pareri di cui agli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153 comma 5 del Decreto 

Legislativo n. 267/00, riportati in allegato; 

 

con voti unanimi favorevoli, resi nella forma di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio 

consolidato per l’esercizio 2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, composto da: 

 

- conto economico consolidato  

- stato patrimoniale consolidato attivo e passivo  

- elenco degli enti e delle società inclusi nel gruppo amministrazione pubblica  

- elenco degli enti e delle società inclusi nell’Area di consolidamento   

- relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa  

 

 

2) DI EVIDENZIARE che è stato utilizzato per il consolidamento il metodo 

proporzionale; 

 

3) DI DARE ATTO che  

- il conto economico consolidato evidenzia un risultato d’esercizio pari a 530.509 €;   

- lo stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto pari a 29.486.472 €; 

 

4) DI TRASMETTERE gli atti all’Organo Unico di Revisione per il rilascio del parere 

obbligatorio previsto dall’art. 239 lettera d – bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 



Deliberazione G.C. n. 162 del 04/09/2024  

5) DI SOTTOPORRE, entro i termini stabiliti per legge, all’approvazione del Consiglio 

Comunale lo schema di bilancio consolidato 2023 corredato dalla relazione sulla 

gestione contenente la nota integrativa, unitamente alla relazione dell’Organo Unico di 

Revisione. 

 

 

Successivamente, con votazione unanime, il presente atto è dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

All.ti: - Pareri D.Lgs.267/2000 

- bilancio consolidato anno 2023- 

- elenco degli enti e delle società inclusi nel gruppo amministrazione pubblica  

- elenco degli enti e delle società inclusi nell’Area di consolidamento   

- relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa  

 

 

 


